Boletim de Serviço   1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                             Ano 18 – n.º 33           Brasília-DF, 20 de agosto de 2010
Publicação semanal da CGGP/SPOA

CADERNO DE ATOS

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA No 070, DE 16 DE AGOSTO DE 2010. O SUBSECRETÁRIO DE
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO
DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 90. Inciso III, do Regimento
Interno aprovado pela Portaria no 401, de 22 de agosto de 2006, publicada no Diário Oficial da
União de 24 seguinte, resolve:

 Art. 1o Designar os servidores RODOLFO DE ALMEIDA SANTOS, matrícula
nº 0225430, RONAN BEZERRA COSTA, matrícula nº 788378, IGOR FELIPE EUGENIO,
matrícula nº 1787550 e MARIA JOSÉ LEITE DA CRUZ, matrícula nº 0809919, para sob a
presidência do primeiro, constituírem Comissão para a realização do inventário anual dos bens
móveis, imóveis e materiais existentes no almoxarifado, pertencentes ao Ministério das
Comunicações, referentes ao exercício de 2010.

 Art. 2º Estabelecer que os encargos da comissão sejam o levantamento dos bens
patrimoniais e materiais, cumprir e fazer cumprir a legislação sobre o controle de material e
elaboração dos relatórios de acordo com a IN/SEDAP nº 205, de 08 de abril de 1988.

 Art. 3º Estabelecer que os membros, quando convocados, executarão com prioridade os
trabalhos da Comissão.

 Art. 4º Estabelecer que a Comissão de Inventário fique subordinada à Coordenação-
Geral de Recursos Logísticos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração.

 Art. 5º Estabelecer que os trabalhos sejam realizados no período de 15 de setembro de
2010 a 07 de janeiro de 2011.

 Art. 6o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração -
Substituto

Boletim de Serviço                             Ano 18 – n.º 33                  Brasília-DF, 20 de agosto de 2010

Boletim de Serviço   2

PORTARIA No 071, DE 16 DE AGOSTO DE 2010. O SUBSECRETÁRIO DE
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO
DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria no 401, de 22 de agosto
de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no
art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:

 Art. 1o Designar o servidor BENEDITO MEDEIROS NETO, matrícula nº 8008876-
7/ECT, CPF nº 057.352.701-68 e, em seus impedimentos, o servidor RICARDO TADEU DE
ALBUQUERQUE PEIXOTO, matrícula nº 1787715, CPF nº 806.028.941-15, para fiscal do
Contrato nº 14/2010-MC, assinado em 13.05.2010, processo nº 53000.014847/2009-84, firmado
com a empresa INTERSMART COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE
EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA, cujo objeto é a contratação de empresa especializada
para fornecimento, instalação, configuração e manutenção de 03 (três) Servidores do tipo II e
01 (um) Servidor do tipo III.

 Art. 2º Revogar a Portaria nº 065, de 10 de junho de 2010, publicada no Boletim de
Serviço nº 23, de 11 de junho de 2010.

 Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração -
Substituto

PORTARIA No 072, DE 16 DE AGOSTO DE 2010. O SUBSECRETÁRIO DE
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO
DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria no  401, de 22 de agosto
de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no
art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:

 Art. 1o Designar o servidor BENEDITO MEDEIROS NETO, matrícula nº 8008876-
7/ECT, CPF nº 057.352.701-68 e, em seus impedimentos, o servidor RICARDO TADEU DE
ALBUQUERQUE PEIXOTO, matrícula nº 1787715, CPF nº 806.028.941-15, para fiscal do
Contrato nº 13/2010-MC, assinado em 16.04.2010, processo nº 53000.036553/2009-11, firmado
com a empresa IDÉIA DIGITAL SISTEMAS CONSULTORIA E COMÉRCIO LTDA, cujo objeto
é a contratação de empresa especializada em Tecnologia da Informação para fornecimento de
equipamentos switches, com vistas à expansão dos números de portas de rede das pilhas de switches
de acesso, implantação de alta disponibilidade nos recursos centrais da rede de comunicação de
dados, melhoria dos recursos, de monitoração, bem como execução de serviços de instalação,
configuração e testes dos equipamentos e softwares fornecidos, transferência de conhecimentos da
solução implantada, com garantia de 24 (vinte quatro) meses.

 Art. 2º Revogar a Portaria nº 041, de 12 de maio de 2010, publicada no Boletim de
Serviço nº 19, de 14 de maio de 2010.

 Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração –
Substituto

Boletim de Serviço                             Ano 18 – n.º 33                  Brasília-DF, 20 de agosto de 2010

Boletim de Serviço   3

PORTARIA No 073, DE 20 DE AGOSTO DE 2010. O SUBSECRETÁRIO DE

PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO
DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria no 401, de 22 de agosto
de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no
art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:

 Art. 1o Designar a servidora MARTA SOARES, matrícula nº 1043665,
CPF nº 153.319.408-46 e, em seus impedimentos, a servidora ADALGISA SOUZA DE
OLIVEIRA CASTRO, matrícula nº 1800664, CPF nº 782.613.766-72, para fiscal do Contrato
nº 031/2008-MC, assinado em 1º de dezembro de 2008, processo nº 53000.043254/2008-44,
firmado com o INSTITUTO CULTURAL, EDUCACIONAL E PROFISSIONALIZANTE DE
PESSOAS COM DEFICIÊNCIA DO BRASIL – ICEP-Brasil, cujo objeto é a contratação dos
serviços de apoio técnico administrativo, complementar e acessório às atividades do Ministério das
Comunicações.

 Art. 2º Revogar a Portaria nº 001, de 09 de janeiro de 2009, publicada no Boletim de
Serviço nº 02, de 09 de janeiro de 2009.

 Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração –
Substituto

PORTARIA No 074, DE 20 DE AGOSTO DE 2010. O SUBSECRETÁRIO DE
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO
DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria no 401, de 22 de agosto
de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no
art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:

 Art. 1o Designar a servidora ELIANE MARAVALHAS, matrícula nº 0449960,
CPF nº 115.799.601-97 e, em seus impedimentos, a servidora ELCILÉA DA SILVA OLIVEIRA
MARTINS, matrícula nº 1797288, CPF nº 786.718.251-91, para fiscal do Contrato nº 023/2010-
MC, assinado em 17.08.2010, processo nº 53000.022208/2010-26, firmado com a empresa
INTERIOR – INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARTEFATOS DE MADEIRA LTDA, cujo objeto é
a contratação de empresa especializada na prestação dos serviços de remanejamento de divisórias,
armários e estações de trabalho, confecção e instalação de diversos tipos de divisórias, armários,
guichês, estantes, balcões, lambris, rodapés, sancas e estações de trabalho, forros, pisos e
luminárias, por demanda de serviços, com fornecimento de mão de obra, equipamentos e materiais
necessários, nas unidades do Ministério das Comunicações e nas Delegacias Regionais em diversos
Estados da Federação, conforme detalhamento e especificações técnicas constantes dos Anexos ao
presente Contrato.

 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração –
Substituto

Boletim de Serviço                             Ano 18 – n.º 33                  Brasília-DF, 20 de agosto de 2010

Boletim de Serviço   4

PORTARIA Nº 45, DE 19 DE AGOSTO DE 2010. O COORDENADOR-GERAL DE

GESTÃO DE PESSOAS, SUBSTITUTO, DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso de
suas atribuições regimentais, consoante art. 92, parágrafo único, inciso VIII, da Portaria Ministerial
nº 401, de 22 de agosto de 2006, publicado no Diário Oficial da União de 24 subseqüente, resolve:

Conceder abono permanência, aos servidores abaixo relacionados do Quadro
Permanente deste Ministério, de acordo com a Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003,
publicada no D.O.U de 31/12/2003.

NOME

PROCESSO Nº

MATRÍCULA
FUNDAMENTO

EC 41/2003
EFEITO

FINANCEIRO

LUIZ ALBERTO
OLIVEIRA MARTINS

53000.038650/2010 0455056
Art. 40, III A § 19

 (041048)
22/03/2010

LEONETE BATISTA
GONTIJO

53000.029435/2010 0454972
Art. 2º redutor 5%

(041027)
11/07/2010

CREUZA DA COSTA
TORRES

53000.038581/2010 0454930
Art. 40, III A § 19

 (041048)
28/07/2010

EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA – Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas – Substituto

PORTARIA Nº 46, DE 20 DE AGOSTO DE 2010. O COORDENADOR-GERAL DE
GESTÃO DE PESSOAS, SUBSTITUTO, DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso de
suas atribuições regimentais, consoante art. 92, Parágrafo Único, inciso VII, da Portaria Ministerial
n.º 401, de 22 de agosto de 2006,  publicada no Diário Oficial da União de 24 subseqüente,e
considerando o art. 91 da Lei nº 8112/90, de 11 de dezembro de 1990, publicada no Diário Oficial
de 12 de dezembro de 1990 e ainda  o que consta do Processo n.º 53000.040621/2010-72, resolve:

Conceder Licença para Tratar de Interesses Particulares, ao servidor WALTER
SALOMÃO GOUVEA, Agente Administrativo, classe S, padrão III, matrícula nº 0809796, a partir
de 01/09/2010, pelo prazo de até três anos consecutivos.

EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA – Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas – Substituto

Boletim de Serviço                             Ano 18 – n.º 33                  Brasília-DF, 20 de agosto de 2010

Boletim de Serviço   5

CADERNO DE PESSOAL

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE

NOME MATRÍCULA PERÍODO

ADELINA DA ROCHA NERES 809785 08/07/10 A 10/07/10

AFONSO MARIA TANOS 1717286 19/07/10 A 31/07/10

ANA MARIA DAS DORES E SILVA 1336096 29/07/10 A 30/07/10

BRISA QUEIROZ MARTINS 1364988 14/07/10 A 12/08/10

ELEONORA DUTRA WALDECK DE CARVALHO 1788616 21/07/10 A 23/07/10

ELIANE ALMEIDA DO CARMO 1703535 24/07/10 A 30/07/10

FERNANDA CASTELLO BRANCO DOS SANTOS 1764309
19/07/10 A 23/07/10

27/07/10 A 10/08/10

JOÃO DA SILVA COUTO 809950 19/07/10 A 17/08/10

JOSÉ ANTONIO DA CUNHA 809986 13/07/10 A 15/07/10

JOSÉ AUGUSTO RIBEIRO DE ALMEIDA 1581100 13/07/10 A 27/07/10

JOSÉ ROBERTO BORGES DA ROCHA LEÃO 760806 11/07/10 A 25/07/10

KARINA MACIEL TRINDADE 1786651 18/07/10 A 23/07/10

KÁTIA BERNARDO ESTEVES 1370839 07/07/10 A 09/07/10

KLEBER QUINTÃO DE OLIVEIRA  7839639
07/07/10 A 08/07/10

15/07/10 A 24/07/10

LAISA PEDROSA DI SALVIO 1787559 30/07/10

LEMOEL DIAS SOARES 1314627 28/07/10 A 30/07/10

LUCIANA CRUZ VONO DE AZEVEDO
CAVALCANTE

6839643 27/07/10 A 29/07/10

REGINA MÁRCIA DIAS MENDONÇA 809905 26/07/10 A 30/07/10

REGINALDO SOUSA 807378 05/07/10

RICARDO MENDES SILVA 1346894 22/07/10 A 23/07/10

SENIRA CARLOS DOS SANTOS SILVA 809373
26/07/10 A 27/07/10

28/07/10 A 30/07/10

WENDY BATISTA DE ARAÚJO 1787010

14/07/10 A 21/07/10

22/07/10 A 23/07/10

24/07/10 A 30/07/10

Boletim de Serviço                             Ano 18 – n.º 33                  Brasília-DF, 20 de agosto de 2010

Boletim de Serviço   6

LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE

NOME MATRÍCULA PERÍODO
MEIRE CERQUEIRA MEDRADO 455127 12/07/10 A 26/07/10

GUIOBETE FARIAS DE LIMA 455573 12/07/10 A 10/08/10

MARIA AUGUSTA DOS SANTOS LISBOA 0809758
11/06/10
16/06/10
25/06/10

MARIA APARECIDA SOARES CHAVES 0810150 15/06/10

ALBERTO PESSOA LEITE 6809441
02/06/10
09/06/10

VERA LUCIA FERREIRA DA SILVA 0778163 20/07/10 A 27/07/10

LICENÇA POR DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA

NOME MATRÍCULA PERÍODO
MARCUS FERREIRA DA SILVA 1536599 27/08/10 A 30/08/10
NATÁLIA FROEMING 1581465 11/07/10 A 09/08/10

LICENÇA GESTANTE

NOME MATRÍCULA PERÍODO
CLÁUDIA SIMONE SOUZA 1417651 19/07/10 A 15/11/10
CRISTIANE RIBEIRO DE SOUZA 1539655 03/07/10 A 30/10/10
ELISÂNGELA NOGUEIRA ALVES 1542663 15/07/10 A 11/11/10

FALTAS NÃO JUSTIFICADAS

NOME MATRÍCULA PERÍODO
CARLOS ALBERTO MOURA D’ALMEIDA 777915 19/07/10 e 23/07/10
RICARDO MENDES SILVA 1346891 09/07/10 e 12/07/10

LICENÇA PATERNIDADE

NOME MATRÍCULA PERÍODO

JÚNIO WALLTON ANDRADE GARRO 1787576 13/07/10 A 17/07/10

Brasília, 18 de agosto de 2010.

MARCO AURELIO DA SILVA – Chefe da Divisão de Cadastro

Boletim de Serviço                             Ano 18 – n.º 33                  Brasília-DF, 20 de agosto de 2010

Boletim de Serviço   7

MAPA DE CONCESSÃO DE QUINTOS/DÉCIMOS

PROCESSO Nº 53770.000406/1996
SIAPE FUND LEGAL SERVIDOR PARC CONC EF FIN

1195568

Lei n° 6.732/79 Lei n°
6.732/79 de
conformidade com o
Parecer SAF/PR n°
196/92, publicado no
DOU de 14.05.92

JOSÉ DE RIBAMAR
DOS REIS GOMES

FG-3 (Concessão)
FG-2 (Subst.
Progressiva)

FG-3 (Concessão)
FG-2 (Subst.
Progressiva)

FG-3 (Concessão)
FG-2 (Subst.
Progressiva)

FG-2 (Concessão)
FG-1 (Subst.
Progressiva)

FG-2 (Concessão)

1/5

1/5

1/5

1/5

1/5

20.07.63

20.07.64

20.07.65

20.07.66

20.07.67

05.12.79*

05.12.79*

05.12.79*

05.12.79*

05.12.79*

ELIETE ALVES CALDAS – Coordenadora de Legislação e Orientação Normativa

"As informações publicadas são de exclusiva

responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

Boletim de Serviço                             Ano 18 – n.º 33                  Brasília-DF, 20 de agosto de 2010

Boletim de Serviço   8

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado

José Artur Filardi Leite

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Fernando R. Lopes de Oliveira

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios

Inez Joffily França

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados
Iara da Paixão Corrêa Teixeira

Revisão
Marta Soares

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 3311-6559 ou 3311-6768
E-MAIL: boletim@mc.gov.br